
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visti gli art. 3 e 55 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’acquisto 
tramite sistemi dinamici di acquisizione; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 

DIREZIONE 
GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Considerato che il contratto in essere per la fornitura di sedute da ufficio per il 
Politecnico di Milano del Lotto 1 Sedute operative ed ospiti standard CIG c 
8508329F31 stipulato con l’operatore economico LUXY SPA è stato utilizzato in 
misura maggiore del previsto portando all’esaurimento dell’importo contrattuale 
prima della durata temporale prevista e che il contratto relativo al Lotto 2 Sedute 
operative di tipo superiore CIG 8508334355 stipulato con l’operatore economico 
MOSCHELLA SEDUTE SRL è prossimo all’esaurimento; 
 
Considerata la necessità di acquistare sedute operative e per accoglienza ospiti 
sia per nuovi spazi che per sostituire gradualmente le attuali sedute deteriorate 
presenti sia negli uffici che negli spazi di rappresentanza dell’Amministrazione 
Centrale, dei Dipartimentali nonché delle sedi dei Poli Territoriali; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 202112210058 del 21/12/2021 che ha approvato il “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, 
aggiornato ai provvedimenti del 26/07/2022 con delibera CdA n. 202207260338, 
che prevede, nell’ambito della programmazione 2022-2023 di acquistare la 
“Fornitura di arredi vari per le esigenze delle strutture di Ateneo edizione 2022- 
CUI F80057930150202100011”per un importo posto a base d’asta stimato in € 
261.690,00 IVA compresa, pari ad € 214.500,00 oltre IVA, per un periodo di 24 
mesi; 
 
Considerato che l’importo massimo posto a base di gara ammonta a € 
214.000,00 oltre IVA per una durata complessiva di 24 mesi; 
 
Considerata la necessità di acquistare la fornitura di sedute operative e ospiti 
attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 
(SDAPA) attivato da Consip S.p.A., suddividendo la procedura in due lotti 
funzionali: 

• Lotto 1 – Sedute operative standard e sedute operative di livello superiore 
• Lotto 2 – Sedute ospiti; 

 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza trattandosi di mera fornitura; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
 

 
Preso atto che la gara sarà aperta a tutti gli operatori abilitati a formulare 
un’offerta in relazione all’oggetto del Bando Semplificato nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione per la fornitura di 
Arredi; 
 
Considerato che il Bando Istitutivo per la fornitura di arredi prevede il 
soddisfacimento dei seguenti criteri di selezione degli operatori economici ai sensi 
dell’art. 83 D.Lgs. 50/2016: 

a) Requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla 
CCIAA oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 
per attività coerenti con quelle oggetto della categoria merceologica; 

b) Requisiti di capacità economico e finanziaria: fatturato medio annuo pari 
alla percentuale del 30% valore annualizzato dell’Appalto specifico, 
realizzato negli ultimi due esercizi finanziari approvati al momento della 
presentazione dell’offerta nel settore di attività oggetto della categoria 
merceologica per l’affidamento la fornitura di arredi per ufficio, per un 
importo pari a: 

• Lotto 1 € 29.400,00 IVA esclusa  
• Lotto 2 € 2.700,00 IVA esclusa  
(settore di attività della Categoria Merceologica è quello indicato al 
paragrafo 2.2. del Capitolato d’Oneri del Bando Istitutivo Consip); 

 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, 
fino all’aggiudicazione, tramite la piattaforma Acquisti in Rete di Consip ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire appalto specifico per 
l’affidamento della fornitura di sedute operative e ospiti nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A. per la fornitura di arredi, per un importo a base d’asta di € 214.000,00 oltre 
I.V.A. per la durata massima di 24 mesi; 
 
che i costi di competenza per gli anni 2023 e 2024 saranno previsti nei rispettivi 
bilanci di competenza e progetti dedicati delle strutture richiedenti; 
 



 
 

 
di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fulvio Mongilardi. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-12-19T15:21:40+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




